
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

APPALTO INTEGRATO “PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI
DESTINATI AD OSPITARE LA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E CORRELATA FORNITURA DI NUOVE
APPARECCHIATURE RADIOLOGICHE, ALL’INTERNO DEL CORPO PRINCIPALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA
DI TERNI” NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE, IL
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE E LA REGIONE UMBRIA PER IL SETTORE DEGLI
INVESTIMENTI EX ART. 20 LEGGE N. 67/88 DEL 05/03/2013. PROGETTO  TRA.MA N. 784 E CUP:
I41E14000230003.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000834 del 04/12/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):fba23c78f656156b90e0350859d6ce62c15e5ee8736e7035eadc7c1706331da9

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Domenico Montemurro



Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi, in virtù 

del Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvata con delibera 

del Direttore Generale n. 193 del 02/03/2023 e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto: 

-  il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata:  

- la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Visti: 

-  la L.R. n. 3 del 21/01/2010 “Discipline dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 

contributiva per  i lavori pubblici”; 

 

- la D.G.R. n. 287 del 22/03/2023 di approvazione del “Nuovo Disciplinare relativo alle 

procedure per la gestione delle risorse finanziarie destinate ai programmi di investimento in 

Sanità”; 

 

- che all’appalto integrato “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati 

ad ospitare la Diagnostica per Immagini e correlata fornitura di nuove apparecchiature 

radiologiche, all’interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni” è stato 

assegnato il numero TRAMA n. 784 e CUP: I41E14000230003 

 

Premesso: 

 

- che il RUP ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è l’Ing. Gianni Fabrizi Responsabile f.f. della 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica  nominato con nota prot. n. 12239 del 26/02/2024 

in sostituzione dell’ex Dirigente  Ing. Gianluca Bandini a decorrere dal 01/03/2024; 

 

- Che con nota prot. n. 29787 del 27/02/2013 (prot. di arrivo n. 4396/PEC del 27/02/2013),  la 

Regione Umbria ha trasmesso la D.G.R. 53/2013 relativa all’Accordo di programma tra il Ministero 

della Salute, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Umbria per il settore degli 

investimenti ex art. 20, Legge 67/88 ed ha, altresì, individuato gli interventi prioritari da finanziare 

con l’importo disponibile relativo ai fondi di cui all’art. 20, Legge 67/88, pari a complessivi € 

53.179.901,93 di cui € 16.892.502,16 destinati a questa Azienda Ospedaliera, come di seguito 

specificato: 

- Adeguamento antincendio, CPI elevatori, impianti elettrici  €  3.600.000,00 

- Attrezzature varie       €  4.892.502,16 

- Ristrutturazione e riqualificazione funzionale logistica dei  

- Servizi Sanitari       €  8.400.000,00 

 

- Che il sopracitato Accordo di programma tra il Ministero della Salute, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze e la Regione Umbria è stato sottoscritto in data 05/03/2013, come risulta dalla 

nota prot. n. 51536 del 09/04/2013 (prot. di arrivo n. 7571 del 09/04/2013) inviata dalla Regione 

Umbria; 

 



- Che con  D.G.R. 117 del 17/02/2014, la Regione Umbria ha approvato il nuovo elenco degli 

interventi, provvedendo a rimodulare nuovamente l’Accordo di programma per il settore degli 

investimenti sanitari del 05/03/2013 già rimodulato con DD.G.R. n. 1283/2013 e n. 1571/2013 per 

gli interventi n. 26 e n. 27 come di seguito specificati:  

N.  Titolo intervento Totale 

Finanziamento 

26 Attrezzature varie €    492.502,16 

27 Ristrutturazione e riqualificazione funzionale 

logistica dei servizi sanitari 

 

27.a Diagnostica per immagini e Radiologia € 4.600.000,00 

27.b Medicina Nucleare in continuità con PET-TAC € 1.900.000,00 

27.c Risanamento conservativo e messa in sicurezza 

delle facciate del Complesso Ospedaliero 

€ 1.236.833,60 

27.d Adeguamento agli standard qualitativi di alcuni 

servizi del Presidio Ospedaliero e dell’area 

dell’Ingresso del Presidio 

€ 2.563.166,40 

27.e Costruzione del bunker per nuovo  acceleratore 

lineare 

€ 2.500.000,00 

 

 

 

- che con atto deliberativo n. 512 del 18/06/2014 è stato approvato il progetto preliminare per 

l’appalto ai lavori “Ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la Diagnostica per Immagini 

con la correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche redatto dal Prof. Ing. Paolo 

Casini, incaricato con deliberazione n. 683/2010 e n. 171/2013 dell’importo di € 4.600.000,00; 

 

- Preso atto della nota PEC della Regione Umbria Prot. n. 27277 del 21/08/2014, conservata agli 

atti della pratica, con la quale è stato trasmesso il Decreto del Ministero della Salute del 

31/07/2014 di ammissione a finanziamento dell’intervento n. 27.a denominato “Diagnostica per 

immagini e radiologia”,  di cui all’accordo di programma del 05/03/2013 acquisito al Protocollo 

regionale n. 0106216 del 12/08/2014 specificando che la quota a carico dello Stato è di € 

4.370.000,00 e la quota a carico della Regione è di € 230.000,00, per un totale finanziato di € 

4.600.000,00; 

 

- che con atto deliberativo n. 804 del 16/10/2014 è stata indetta la gara a procedura aperta  per 

l’affidamento – mediante appalto misto e integrato, ai sensi degli artt. 14 e 53 comma 2, lettera 

c) D.Lgs. 163/2006 – della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la 

Diagnostica per Immagini e la correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche, 

all’interno dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni”; 

 

- che con atto deliberativo n. 275 del 17/04/2015 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto 

misto e  integrato di che trattasi  alla A.T.I. GOWEN Srl di Roma (mandataria) – PHILIPS S.p.A. di 

Milano (mandante); 

 

- che con deliberazione del D.G. n. 376 del 28/05/2015, si è provveduto ad approvare il progetto 

definitivo relativo all’appalto di che trattasi, previa verifica e validazione , redatto dalla R.T.P. 

Ottonodi Srl (mandataria) – Ing. COLICIGNO Fabrizio (mandante) – Arch. MOSCONI Luca 

(mandante)  in qualità di Progettista incaricato dalla succitata costituenda A.T.I. GOWEN 

Srl/PHILIPS S.p.A.; 



 

- che in data 27/09/2016 è stato stipulato il relativo contratto di appalto con la succitata A.T.I.  

affidataria, repertoriato al num. 286 in data 28/09/2016 per l’importo complessivo di euro 

3.780.277,50 oltre IVA di legge di cui: 

 

a) euro 2.521.374,00 per la fornitura ed installazione delle apparecchiature; 

b) euro 1.206.403,50per lavori, di cui euro 789.637,26 per lavori al netto del ribasso offerto, 

euro 43.078,46 per oneri della sicurezza, euro 50.403,50 per costi della sicurezza ed euro 

323.284,28 per costi della manodopera; 

c) euro 52.500,00 per progettazione (definitiva, esecutiva) e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione 

 

- che con delibera del D.G. n. 94 del 09/02/2017 è stato approvato  il progetto esecutivo 

relativo all’Appalto dei lavori di che trattasi consegnato con note prot. n. 41861 del 

14/11/2016 e n. 43802 del 23/11/2016 da parte dell’A.T.I.  affidataria; 

 

- che con il succitato atto deliberativo n. 94/2017,  è stata, altresì,  approvata la relativa 

variante, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  a seguito della stesura e 

aggiornamento  del progetto esecutivo  in coerenza con le prescrizioni dettate dal 

Comando Provinciale dei VV.F. di Terni, Ufficio Prevenzione Incendi, pratica n. 4780, PIN 

28996;  

 

- che per effetto di quanto sopra con atto deliberativo n. 984 del 12/10/2017 è stato dato atto 

della rideterminazione del  quadro economico dell’intervento come di seguito riportato: 

 

A1 LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI   

 A.1.1 LAVORI AL LORDO ONERI E SICUREZZA  € 1.195.049,42 

  LAVORI DI VARIANTE  € 130.082,90 

  SOMMANO LAVORI + VARIANTE  € 1.325.132,32 

  ONERI SICUREZZA € 43.078,46  

  COSTO MANO D'OPERA € 323.284,28  

  SOMMANO NON RIBASSABILI € 366.362,74  

  IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 958.769,58  

  RIBASSO  € 45.176,32 -€ 45.176,32 

  NETTO € 913.593,26  

 A.1.2 COSTI PER LA SICUREZZA € 50.403,50  

  COSTI DI VARIANTE € 6.986,32  

  SOMMANO C.S. + VARIANTE € 57.389,82 € 57.389,82 

 TOTALE LAVORI  € 1.337.345,82 

 A.1.3 PROGETTAZIONE DEFINITIVA   

 A.1.4 PROGETTAZIONE ESECUTIVA   

 TOTALE PROGETTAZIONE  € 52.500,00 

 TOTALE LAVORI E PROGETTAZIONE  € 1.389.845,82 

A2 FORNITURE   

 A.2.1 TELERADIOGRAFI   

 A.2.2 TOMOGRAFO   

 A.2.3 RISONANZA MAGNETICA   

 A.2.4 IMPIANTO RADIOLOGICO BIPLANARE   

    € 2.521.374,00 

TOTALE APPALTO LAVORI + FORNITURE  € 3.911.219,82 



SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 IMPREVISTI  € 164.349,00 

B.2 SPESE TECNICHE   

 B.2.1 PROGETTAZIONE PRELIMINARE € 20.800,00  

 B.2.2 DIREZIONE LAVORI CSE (IVA COMPRESA) € 11.9\88,03  

  COLLAUDO (IVA COMPRESA) € 25.164,22  

 B.2.3 INCENTIVAZIONE ART. 92 DLGS 163/06 € 26.502,65  

  POLIZA VERIFICATORE € 8.447,27  

   € 92.902,17 € 92.902,17 

B3 SPESE DI GARA  € 24.281,04 

B4  IVA 10% SU A.1.1 E A.1.2 E(A.1.3)  € 138.984,58 

B5 IVA 10% SU A2  € 252.137,40 

B6 IVA 22% SU (A.1.3), A.1.4 E B.2.1  € 16.126,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 688.780,18 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  € 4.600.000,00 

 

   

   

- Che i lavori sono stati consegnati in data 27/11/2017; 

 

- che nel corso dei lavori, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 340 del 

28/06/2019,  è stata, altresì,  approvata la 2° perizia di variante in corso d’opera , ai sensi 

dell’art. 132 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 163/2006  per imprevisti e dell’art. 132 comma 3, 

secondo periodo  del D.Lgs. 163/2006 per migliorie per un importo totale di  € 68.257,40 oltre 

IVA di legge rideterminando il quadro economico come di seguito specificato: 

 

 

 

LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI     

A.1.1 LAVORI AL LORDO ONERI E SICUREZZA   € 1 195 049.42 

 LAVORI DI VARIANTE   € 130 082.90 

 SOMMANO LAVORI + VARIANTE   € 1 325 132.32 

 LAVORI SECONDA VARIANTE   € 70 669.69 

 SOMMANO LAVORI + PRIMA E SECONDA VARIANTE   € 1 395  802.01 

 ONERI SICUREZZA € 45 375.85   

 COSTO MANO D'OPERA € 340 525.12   

 SOMMANO NON RIBASSABILI € 385 900.97   

 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 1 009 901.04   

 RIBASSO 4,712% € 47 588.61 -€ 47 588.61 

 NETTO € 962 312.43   

A.1.2 COSTI PER LA SICUREZZA € 50 403.50   

 COSTI DI VARIANTE € 6 986.32   

 SOMMANO C.S. + VARIANTE € 57 389.82 € 57 389.82 

TOTALE LAVORI   € 1 405 603.22 

A.1.3 PROGETTAZIONE DEFINITIVA     

A.1.4 PROGETTAZIONE ESECUTIVA     

TOTALE PROGETTAZIONE   € 52 500.00 

TOTALE LAVORI E PROGETTAZIONE   € 1 458 103.22 



FORNITURE     

A.2.1 TELERADIOGRAFI     

A.2.2 TOMOGRAFO     

A.2.3 RISONANZA MAGNETICA     

A.2.4 IMPIANTO RADIOLOGICO BIPLANARE     

     € 2 521 374.00 

TOTALE APPALTO LAVORI + FORNITURE   € 3 979 477.22 

SOMME A DISPOSIZIONE     

IMPREVISTI   € 68 466.17 

SPESE TECNICHE     

B.2.1 PROGETTAZIONE PRELIMINARE € 20 800.00   

B.2.2 DIREZIONE LAVORI CSE (IVA COMPRESA) € 21 796.42   

 COLLAUDO (IVA COMPRESA) € 36 155.51   

B.2.3 INCENTIVAZIONE ART. 92 DLGS 163/06 € 26 502.65   

 POLIZA VERIFICATORE € 8 447.27   

   € 113 701.85 € 113 701.85 

SPESE DI GARA   € 24 281.04 

IVA 10% SU A.1.1 E A.1.2 E(A.1.3)   € 145 810.32 

IVA 10% SU A2   € 252 137.40 

IVA 22% SU (A.1.3), A.1.4 E B.2.1   € 16 126.00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 620 522.78 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE     € 4 600 000.00 

ACCANTONAMENTO AGGIORNAMENTO PREZZI             € 0.00 

TOTALE GENERALE      € 4 600 000.00 

 

 

Dato atto: 

- che con verbale del 02/09/2020 è stata disposta la sospensione dei lavori per le motivazioni 

in esso contenute; 

 

- che, resosi necessario procedere alla nomina del nuovo Direttore dei Lavori in sostituzione 

dell’Ing. Marco Serini ex Dirigente  della S.C. Tecnico Patrimoniale, con delibera del Direttore 

Generale n. 201 del 19/02/2021 è stata affidato, ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 

2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e 8.1 del Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune 

fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” 

approvato con  Deliberazione del D.G. n. 476/2017, il “servizio tecnico di “Direttore dei  lavori 

per i Lavori ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la Diagnostica per immagini e la 

correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche” all’Ing. Pompei Romina con 

studio tecnico in Gubbio (PG) Via Leonardo da Vinci, che ha offerto il ribasso del 39,82% 

sull’importo complessivo della prestazione corrispondente ad €. 15.394,25, oltre Cassa 

previdenziale al 4% pari ad €. 615,77 ed IVA al 22% (calcolata sul subtotale di €. 16.010,02) 

pari ad €. 3.522,20 e, così per un importo totale di €. 19.532,22, per il quale è stato stipulato il 

relativo contratto con decorrenza effetti giuridici prot. n. 30663 del 10/05/2021; 

 

- che con nota prot. n. 9114 del 10/02/2022 è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, l’Ing. Gianluca Bandini – Dirigente 

della S.C. Tecnico Patrimoniale – in sostituzione della Geom. Mara Bartolini – Collaboratore 

Tecnico Professionale – Senior – cessata dal servizio per dimissioni volontarie a decorrere dal 

01/01/2022; 



 

- che i lavori sono ripresi in data 07/02/2023. come si evince dal relativo verbale in pari data 

con spostamento fine lavori al 31/12/2023; 

 

Preso atto: 

- Che nel corso delle lavorazioni, è sorta la necessità di procedere alla redazione di una 3° 

perizia suppletiva nell’ambito dei lavori suddetti approvata con Determinazione Dirigenziale 

n. 193 del 31/03/2023, ai sensi dell’art. 132, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 per l’importo 

complessivo di € 99.762,07 oltre IVA al 10% rideterminando il quadro economico  come di 

seguito specificato: 

 

A1 LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI     

  A.1.1 LAVORI AL LORDO ONERI E SICUREZZA   € 1 195 049.42 

   LAVORI DI VARIANTE   € 130 082.90 

   SOMMANO LAVORI + VARIANTE   € 1 325 132.32 

   LAVORI SECONDA VARIANTE   € 70 669.69 

   SOMMANO LAVORI + PRIMA E SECONDA VARIANTE   € 1 395  802.01 

   ONERI SICUREZZA € 48.587,09   

   COSTO MANO D'OPERA € 364.624,00   

   SOMMANO NON RIBASSABILI € 385 900.97   

   IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 1 081.371,51   

   RIBASSO 4,712% € 50.954,23 -€ 50.954,23 

   NETTO € 1.030.417,28   

  A.1.2 COSTI PER LA SICUREZZA € 57.389,82   

   COSTI DI VARIANTE € 4.347,10   

   SOMMANO C.S. + VARIANTE € 61.736,92 € 61.736,92 

  TOTALE LAVORI   € 1 505.365,29 

  A.1.3 PROGETTAZIONE DEFINITIVA     

  A.1.4 PROGETTAZIONE ESECUTIVA     

  TOTALE PROGETTAZIONE   € 52 500.00 

  TOTALE LAVORI E PROGETTAZIONE   € 1 557.865,29 

A2 FORNITURE     

  A.2.1 TELERADIOGRAFI     

  A.2.2 TOMOGRAFO     

  A.2.3 RISONANZA MAGNETICA     

  A.2.4 IMPIANTO RADIOLOGICO BIPLANARE     

       € 2 521 374.00 

TOTALE APPALTO LAVORI + FORNITURE   € 4.079.239,29 

SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 IMPREVISTI   € 25.000,00 

B.2 SPESE TECNICHE     

  B.2.1 PROGETTAZIONE PRELIMINARE € 20 800.00   

  B.2.2 DIREZIONE LAVORI CSE (IVA COMPRESA) € 31.300,55   

   COLLAUDO (IVA COMPRESA) € 36 155.51   

  B.2.3 INCENTIVAZIONE ART. 92 DLGS 163/06 € 0,00   



   POLIZA VERIFICATORE € 8 447.27   

     € 113 701.85 € 96.703,33 

B3 SPESE DI GARA   € 24 281.04 

B4  IVA 10% SU A.1.1 E A.1.2 E(A.1.3)   € 155.786,53 

B5 IVA 10% SU A2   € 252 137.40 

B6 IVA 22% SU (A.1.3), A.1.4 E B.2.1   € 16 126.00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 570.034,30 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE   € 4 649.273,59 

ACCANTONAMENTO AGGIORNAMENTO PREZZI   € 72.250,56 

TOTALE GENERALE   € 4 721.524,15 
 

Dato atto: 

 

 

- Che le succitate varianti approvate rispettivamente con Deliberazione del Direttore 

Generale  n. 94 del 09/02/2017 e n. 984 del 12/10/2017 (1° variante), Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 340 del 28/06/2019 (2° variante)e Determinazione Dirigenziale n. 

193 del 31/03/2023 (3° variante) non hanno comportato modifiche nella programmazione 

sanitaria; 

 

- che durante l’esecuzione dei lavori sono state effettuate le seguenti sospensioni e riprese 

lavori come si evince dai relativi verbali di seguito specificati: 

 

 

• verbale di sospensione lavori del 02/09/2020 

• verbale di ripresa lavori del 07/02/2023  

 

- Che il Direttore dei Lavori Ing. Pompei Romina ha concesso le seguenti proroghe: 

• proroga del termine per ulteriori 75 gg. con spostamento fine lavori al 15/03/2024 

(pec n. 42 del 02/01/2024); 

• proroga del termine per ulteriori 90 gg. con spostamento fine lavori al 15/06/2024; 

 

- Che è stata accertata la ultimazione dei lavori in data 14/06/2024 come da relativo verbale 

emesso in pari data e quindi in tempo utile; 

 

 

Considerato: 

- Che per l’intervento in questione, l’Azienda Ospedaliera, ai fini dell’erogazione del 1° 

acconto per l’intervento di che trattasi,  dovrà trasmettere al Servizio Regionale Risorse 

tecnologiche, edilizia sanitaria, Patrimonio e investimenti delle Aziende Sanitarie, il presente 

provvedimento con la documentazione allegata prevista dall’art. 4.1.5 della D.G.R. n. 287 

del 22.03.2023 avente per oggetto: “Nuovo Disciplinare relativo alle procedure per la 

gestione delle risorse finanziarie destinate ai programmi di investimento in Sanità”; 

 

Dato atto: 

- che le somme autorizzate con il suddetto Decreto del Ministero della Salute del 31/07/2014    

ammontano a complessivi €. 4.600.000,00 con quote a carico dello Stato pari a € 4.370.000,00 

e a carico della Regione pari a € 230.000,00 a cui si aggiungono € 121.524,15 finanziati con 

fondi aziendali per un totale complessivo di € 4.721.524,15; 



 

Considerato: 

- che la somma complessivamente sostenuta per l’intervento in questione assomma 

complessivamente a € 4.153.861,80 di cui € 4.128.485,80 ammissibile a contributo ed € 

25.376,00 finanziati con fondi aziendali; 

Attestato: 

- La correttezza formale e sostanziale di tutta la documentazione relativa all’intervento 

“Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la Diagnostica per 

Immagini e correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche, all’interno del Corpo 

Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni – Progetto TraMa n. 784 - CIG 5996579588 -  CUP 

CUP: I41E14000230003 - Intervento n. 27.a” trasmessa con qualsiasi modalità al Servizio 

regionale competente all’erogazione dei finanziamenti richiesti;  

 

- “Il rispetto della normativa vigente in ordine alla realizzazione dell’intervento; 

 

- Il regolare deposito presso l’ufficio “S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica” di questa 

Azienda Ospedaliera, Via T. Di Joannuccio 1 05100 Terni,” di tutti i documenti originali, dove 

saranno conservati per ogni verifica secondo le disposizioni di legge; 

 

- La corretta e tempestiva alimentazione di tutte le banche dati statali e regionali e l’avvenuta 

trasmissione ad ANAC delle informazioni richieste dalle vigenti disposizioni; 

 

- La non sovrapponibilità dei finanziamenti; 

 

- L’avvenuta effettuazione dei controlli e dei monitoraggi su procedure/procedimenti previsti 

dalle norme di legge; 

 

- L’avvenuto pagamento dell’IVA e di tutte le ritenute previste dalla legge con riferimento alle 

fatture di cui si chiede il rimborso; 

 

Attestato, altresì: 

- che per quanto attiene le interferenze con aree o impianti esistenti non oggetto del presente 

appalto sia dal punto vista tecnico ed economico, non sussistono problematiche di sorta; 

 

- che l’Appalto in questione denominato “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali 

destinati ad ospitare la Diagnostica per Immagini e correlata fornitura di nuove 

apparecchiature radiologiche, all’interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni” corrisponde al titolo dell’intervento 27.a “Diagnostica per Immagini e Radiologia” 

 

Ritenuto: 

- Che il 1° acconto relativo al finanziamento statale da corrispondere all’Azienda Ospedaliera 

“S. Maria” di Terni risulta di € 3.922.061,51; 

- Che il 1° acconto relativo al finanziamento regionale da corrispondere all’Azienda 



Ospedaliera “S. Maria” di Terni risulta di € 206.424,29; 

 

Visto: 

- il modello A regionale di cui alla D.G.R. 1405/2010 debitamente compilato e sottoscritto dal 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Ing. Gianni Fabrizi  in data 30.11.2025 (All. n. 1); 

 

Preso  atto: 

-  che  il Responsabile unico del procedimento nonché Responsabile f.f. della Struttura 

proponente Ing. Gianni Fabrizi attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 

compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta  l’insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii 

e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

Dato atto: 

-  che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE  

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

1. di dare atto che, le somme autorizzate relativamente all’intervento n. 27.a“Progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, realizzazione 

dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la Diagnostica per Immagini e 

correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche, all’interno del Corpo Principale 

dell’Azienda Ospedaliera di Terni”  – di cui all’Accordo di programma per il settore degli 

investimenti sanitari del 05/03/2013  ammontano a complessivi €. 4.600.000,00 con quote a 

carico dello Stato pari a € 4.370.000,00 e a carico della Regione pari a € 230.000,00 a cui si 

aggiungono € 121.524,15 finanziati con fondi aziendali per un totale complessivo di € 

4.721.524,15; 

 

2. di dare atto che le varianti di cui in premessa, approvate rispettivamente con Deliberazioni 

del Direttore Generale n. 94 del 09/02/2017 e n. 984 del 12/10/2017 (1° variante), 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 340 del 28/06/2019 (2° variante)e 

Determinazione Dirigenziale n. 193 del 31/03/2023 (3° variante) non hanno comportato 

modifiche nella programmazione sanitaria; 

 

3. di attestare: 

- La correttezza formale e sostanziale di tutta la documentazione relativa all’intervento 

“Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 



progettazione, realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare 

la Diagnostica per Immagini e correlata fornitura di nuove apparecchiature 

radiologiche, all’interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni”  ”– 

Progetto TraMa n. 784  - - CIG 5996579588 -  CUP CUP: I41E14000230003 --  Intervento n. 

27.a” trasmessa con qualsiasi modalità al Servizio regionale competente all’erogazione 

dei finanziamenti richiesti; 

- “Il rispetto della normativa vigente in ordine alla realizzazione dell’intervento; 

- Il regolare deposito presso l’ufficio “S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica” di 

questa Azienda Ospedaliera, Via T. Di Joannuccio 1 05100 Terni,” di tutti i documenti 

originali, dove saranno conservati per ogni verifica secondo le disposizioni di legge; 

- La corretta e tempestiva alimentazione di tutte le banche dati statali e regionali e 

l’avvenuta trasmissione ad ANAC delle informazioni richieste dalle vigenti disposizioni; 

- La non sovrapponibilità dei finanziamenti; 

- L’avvenuta effettuazione dei controlli e dei monitoraggi su procedure/procedimenti 

previsti dalle norme di legge; 

- L’avvenuto pagamento dell’IVA e di tutte le ritenute previste dalla legge con 

riferimento alle fatture di cui si chiede il rimborso; 

 

 

4. Di attestare, altresì, che per quanto attiene le interferenze con aree o impianti esistenti non 

oggetto del presente appalto sia dal punto vista tecnico ed economico, non sussistono 

problematiche di sorta; 

5. che l’Appalto in questione denominato “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali 

destinati ad ospitare la Diagnostica per Immagini e correlata fornitura di nuove 

apparecchiature radiologiche, all’interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni” corrisponde al titolo dell’intervento 27.a “Diagnostica per Immagini e Radiologia” 

 

6. di prendere atto che la somma complessivamente sostenuta per l’intervento di che trattasi 

assomma complessivamente a € 4.153.861,80 di cui € 4.128.485,80 ammissibile a contributo ed 

€ 25.376,00 finanziati con fondi aziendali; 

 

7. di prendere atto e approvare il modello A regionale di cui alla D.G.R. 1405/2010 debitamente 

compilato e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Ing. Gianni Fabrizi in 

data 30.09.2025 che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 

sostanziale (All. n. 1); 

 

8. di richiedere l’erogazione del 1° acconto relativo al finanziamento statale da corrispondere 

all’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni pari a  €  3.922.061,51; 

 



9. di richiedere l’erogazione del 1° acconto relativo al finanziamento regionale da corrispondere 

all’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni pari a €  206.424,29; 

 

10. Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

11. di trasmettere al Servizio Regionale Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, Patrimonio e 

investimenti delle Aziende Sanitarie, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4.1.5 della DGR 

n. 287 del 22/03/2023; 

 

12. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs n. 

163/2006 l’Ing. Gianni Fabrizi , Responsabile f.f. della   S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 

Clinica  cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 

 

13. Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività  

 

               

 

Il Funzionario Estensore         

Sig.ra Claudia Cascioli          

 

    S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

E INGEGNERIA CLINICA 

       IL  RUP e RESPONSABILE f.f. 

             Ing. GIANNI FABRIZI 

 

 










































		2025-12-10T10:49:59+0100




